Num. 211

Boletin Oficial de Aragoén 31/10/2022

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1524/2022, de 19 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del
“Premio Arnal Cavero 2022”.

Por Orden ECD/904/2022, de 13 de junio, fue convocado el premio “Arnal Cavero 20227,
(“Boletin Oficial de Aragdén”, numero 121, de 24 de junio de 2022), con una dotacién de 3.000
euros.

Dicho premio se convoco en régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo es-
tablecido en el articulo 14, punto 2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragén, dirigido a fomentar y difundir la creacion literaria en aragonés, asi como la traduccion
a estalengua, con sujecion a las bases reguladoras aprobadas mediante Orden ECD/48/2017,
de 10 de enero, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 20, de 31 de enero de
2017 y modificada por Orden ECD/209/2020, de 11 de febrero, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 53, de 16 de marzo de 2020, por la que se establecieron las bases regu-
ladoras de los premios de creacion literaria y artistica en aragonés y catalan de Aragon.

De conformidad con la citada Orden de convocatoria y de acuerdo con la valoraciéon emi-
tida por el jurado previsto en el apartado decimoprimero de las bases de la referida Orden,
que se ha reunido para valorar las solicitudes presentadas, ha determinado que la obra “Cuan
plegue o colapso” ha sido elegida “por utilizar una poesia contemporania que chima d’el mas
fundo, creyando un microcosmos poético y trasmitindo un mesache espontanio y potén de
carifio per I'aragonés”. El Director General de Politica Linguistica ha elevado la correspon-
diente propuesta definitiva de concesion del premio de acuerdo con lo estipulado en el apar-
tado decimoprimero de la referida Orden, con fecha de 5 de octubre de 2022.

En virtud de lo expuesto, dispongo:

Primero.— Otorgar el Premio “Arnal Cavero 2022”, por un importe de 3.000 euros, a dofa
Lucia Lépez Marco, al haber obtenido la obra presentada “Cuan plegue o colapso” un total de
75 puntos, de acuerdo con la valoracion obtenida una vez aplicados los criterios establecidos
en el apartado decimosegundo de las bases de la Orden de convocatoria.

El jurado ha elegido esta obra por utilizar una poesia contemporanea que surge de lo mas
profundo, creando un microcosmos poético y transmitiendo un mensaje espontaneo y potente
de carifio por la lengua aragonesa.

El otorgamiento del premio se tramitara como una subvencion con cargo a la linea presu-
puestaria 18020/G/4551/480507/91002, del vigente presupuesto de la Comunidad Auténoma
de Aragon.

El pago se realizara conforme a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su
Reglamento, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, la Orden
ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de los premios
de creacion literaria y artistica en aragonés y catalan de Aragén, y la Orden ECD/904/2022,
de 13 de junio, por la que se convoca el premio “Arnal Cavero 2022”.

Segundo.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo especificado
en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; en el ar-
ticulo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon; en el articulo 8 de la
Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de los
premios de creacion literaria y artistica en aragonés y catalan de Aragén, y en la Orden
ECD/904/2022, de 13 de junio, por la que se convoca el premio “Arnal Cavero 2022”.

En el supuesto de incumplimiento de cualquiera de las normas aplicables, se procedera a
declarar la pérdida del derecho parcial o total al cobro de la misma, o a su reintegro y al ejer-
cicio de las acciones que correspondan segun la normativa vigente.

Tercero.— El adjudicatario de esta ayuda esta obligado a suministrar informacién sobre la
ayuda concedida en los términos establecidos en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de
marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacién Ciudadana de Aragén.

Cuarto.— La presente Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon” y en la pagina
web del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 23.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdén. Asimismo, se
publicara la concesién de ayuda en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

40407

csv: BOA20221031012



Num. 211

Boletin Oficial de Aragoén 31/10/2022

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, con caracter
potestativo, recurso de reposicién ante el Consejero de Educacion, Cultura y Deporte en el
plazo de un mes desde el dia siguiente a la publicacién de la Orden de resolucion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”, de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Pdblicas, o bien recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses desde el dia
siguiente a la publicacion de la Orden de resolucién en el “Boletin Oficial de Aragon”, ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragoén, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Con-
tencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 19 de octubre de 2022.
El Consejero de Educacion,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

40408

csv: BOA20221031012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1216/2022, de 11 de agosto, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1516/2022, de 14 de octubre, por la que se procede al cese y nombramiento de Vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Mario Lafuente Gómez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1517/2022, de 17 de octubre, por la que se aprueban las bases y convocatorias para la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras en los 

	AYUNTAMIENTO DE SÁSTAGO 
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2022, del Ayuntamiento de Sástago, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la provisión en propiedad, por el sistema de oposición libre, de una plaza de Auxiliar-Administrativo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1518/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monreal del Campo en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023
	ORDEN PRI/1519/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montalbán en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1520/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pastriz en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1521/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Pinseque en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1522/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Quinto en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1523/2022, de 20 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 5 de octubre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se fija el índice de distribución de aplicación durante el ejercicio 2022 a las ayudas incluidas en el fondo de acción soci

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1524/2022, de 19 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del “Premio Arnal Cavero 2022”.
	ORDEN ECD/1525/2022, de 19 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del “Premio Guillem Nicolau 2022”.
	ORDEN ECD/1526/2022, de 24 de octubre, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2022.
	ORDEN ECD/1527/2022, de 24 de octubre, por la que se convocan las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2022.
	ORDEN ECD/1528/2022, de 25 de octubre, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2022.
	ORDEN ECD/1529/2022, de 25 de octubre, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón organizados por asociaciones y fundaciones para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1530/2022, de 14 de octubre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2023” del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “toloch
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 21 de septiembre de 2022.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2022, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se delegan determinadas competencias en materia de contratación administrativa y gestión presupuestaria.
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dictan instrucciones para la concesión de permisos por cuidado de menores con cáncer o enfermedad grave.
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece el permiso por nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción o acogimiento, tanto temporal como permanente y lactancia para el personal 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 243/2022 del Juzgado de lo Contencioso-admin

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1526/2022, de 24 de octubre, por la que se convocan ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2022.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1527/2022, de 24 de octubre, por la que se convocan ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2022.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1528/2022, de 25 de octubre, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2022.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1529/2022, de 25 de octubre, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón organizados por asociaciones y fundaciones para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1530/2022, de 14 de octubre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2023” del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de la Autorización Ambiental Integrada de una instalación exist
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para estación de tratamiento de agua potable.




